Summan Athanasii c. V § 1 repetunt paratilla Athan. 4 § 10, c. VI B² n p. 424 Heimb.
c. VI—VIII habet Nomoc.^{dm} XIV tit. 9, 2 ex B. — c. VI respicit Leonis novella XLIX.
c. VII—IX (... ἀντιτίθεσθαι μὴ δυναμένον 453, 10) habet B² M 6, 31 p. 487 Zach.

cuius quidem testimonia edantur, sed acta ipsis qui testes produxerunt vel etiam adversariis eorum danda
sub gestorum confectioe signis instruantur atque ita huc vel in provincias militantur a iudicibus, ne forte
1 ut fit aliis quoque testibus causae natura egeat et propter editionem excludatur testium adiectio. Atque
haec omnia de quaestionibus pecuniariis intellegantur: in criminibus enim, ubi de maximis rebus est pericul-
ulum, necesse est omnibus modis testes prodire ad iudices quaeque comperta habent edocere; ubi et
tormentis forte locus erit et omni reliquae observationi.

VI. Si vero servilis conditionis esse dicatur qui testimonium perhibere voluerit, ipse autem se libe-
rum esse affirmet, siquidem natum ingenuum, conficiatur quidem testimonium, exceptionibus autem de
statu quaestio servetur, ut si servilis conditionis esse probetur, testimonium eius pro nullo habeatur; si
autem manumissum se dicat esse, prius ostendere cogatur instrumentum in quo libertatem consecutus est,
atque ita testimonium dicat. Si vero in alia provincia se libertatem consecutum esse dicat, vel in promptu
sibi non esse probationes, idque diserte iuraverit, testimonium quidem perscribatur, non monstrato autem
manumissionis instrumento is qui eum produxit testimonio eius non utetur.

VII. Si quis vero inimicum sibi esse dicat eum qui ad testimonium dicendum prodit, ac forte etiam
se ab eo accusatum esse, siquidem statim probaverit causam criminalem inter ipsos agitari, non prodeat
ad testimonium qui tantopere illi inimicus est ut eum etiam criminis reum agat. Si vero alio modo inimi-
cus esse dicatur vel etiam pecuniaria actione eum petiisse, procedat quidem testimonium, in tempus autem
exceptionum eiusmodi quaestiones reserventur.

1 οὐδὲ] ἴδη B || 2 παραγοῦσιν B || 9 ἐνοουμένων
B || ἐγκλημάτων M Ath., Theod. ap. B²] ἐγκληματικῶν
LB Theod. § || 10 ἀνάγκη om. § || 11 ὑπὸ τοῦς δικαστάς
L || 15 δὲ om. Nomoc.^{dm} || 17 τυχὸν (τυχὸν B) ἐλευθε-
ρος MB, om. L Nomoc.^{dm} § || 21 *φῆσοι libri || ἀναγκα-
ζέσθω Nomoc.^{dm} || 22 αὐτῷ Nomoc.^m || 23 τετύχηκεν]
ἐτύχηεν Nomoc.^m τε τυχεῖν omissis verbis οὕτω τε —
24 τυχεῖν Nomoc.^d || 24 *φῆσοι libri || 25 αὐτοῖς L ||
26 μὲν om. Nomoc.^m || 29 μὲν τε τις Nomoc.^m || 30 καὶ
om. B² || τυχὸν — 31 εἰ μὲν om. § || καὶ om. Nomoc.^m ||
32 μεταξὺ καὶ αὐτῶν Nomoc.^m || 33 καὶ om. Nomoc.^{dm} ||
34 περὶ ἐγκλημάτων] de crimine § || 35 πρῶτω μὲν] οὐ
κωλύομεν L

in provinciis, sed gestis datis eis a quibus produ-
cuntur aut eorum adversariis sub gestis monumen-
torum signa percipientibus, et ita huc aut in provin-
ciis destinandis a iudicibus, ne quando forsan
5 et aliis egeat testibus causae natura et excludatur
propter editionem testium adiectio.

1 Haec omnia in pecuniariis quaestionibus intelle-
gentes; in criminalibus enim, in quibus de magnis
est periculum, omnibus modis apud iudices praesen-
tari testes et quae sunt eis cognita edocere, ubi et
tormentorum forsan erit tempus et alius omnis ob-
servationis.

Si vero dicatur servilis esse fortunae qui testari
voluerit, is vero liber affirmetur constitutus, si quidem
ex nativitate, impleatur quidem testimonium,
disputationum vero de statu servata ratione, ut si
apparuerit fortunae servilis esse, eius testimonium
ac si neque datum fuerit ita sit. Si vero libertum
se dicat, compellatur demonstrare primum instru-
mentum in quo libertatem percepit, et sic testetur.
Sin vero in alia provincia libertatem dicat perceptam
aut non esse in promptu sibi probationes, et hoc
evidenter iuraverit, testatio quidem scribatur, non
monstrato vero manumissionis instrumento is qui de-
duxit eum non utetur eius testimonio.

Si vero quis dicat odiosum praesentem ad testi-
monium sibi constitutum, et adprobaverit statim quod
criminalis inter eos lis movetur, non adsit ad testi-
monium qui usque adeo infestus est, donec de crimi-
ne iudicetur. Si vero aliter odiosus esse dicitur
aut conventus pecuniarie, procedat quidem testatio,
tempori vero disputationum serventur huiusmodi
quaestiones.

3 aut om. V || 4 destinatis V || 5 nature R¹ V¹ || ex-
cludantur V¹ || 6 electionem R¹ || 12 *aliis omnibus ob-
servationibus libri || 15 fortunae R¹ || 18 dispositionum
V || 20 si vero] si vero si R¹ || 21 compellant demonstra-
rem V¹ || 22 percepit V vulg.] perceperit T acceperit R ||
23 sin R V] si T vulg. || aliam prouintiam R || 24 in om.
R || promptu] prouintias T¹ || 25 eidentur V¹ || 26 mo...
strato T¹ || vero om. T (set super non adscr. T³) || is om.
V || 30 probauerit T || 31 ad om. R¹ || 32 infectus RV ||
33 dicatur vulg. || 34 ut R || pecuniare V¹ || procedet T² ||
35 tempori Spangenberg] tempore libri

CAPUT VIII.

Ἐπειδὴ δὲ ἐθήκαμεν νόμον, ὥστε καὶ ἐπὶ χρηματικῶν δικῶν ἀκούτας μαρτυρεῖν, ἐκείνων οὐκ ἀναγκαζομένων τὴν μαρτυρίαν νέμειν ὅσοι μεστῖται γεγόνασιν αὐτοῖς, καὶ τινες ἀποχωρῶνται τούτω καὶ μαρτυρίαν οὐ βούλονται νέμειν, θεσπιζόμενοι, εἴπερ ἑκάτερον μέρος συναίνοι τῷ μεστῖτῃ αὐτῶν γενομένῳ μαρτυροῦσαι τοῖς παρ' αὐτῶν λεγομένοις, ἀναγκάζεσθαι αὐτὸν καὶ ἀκούτα τὴν μαρτυρίαν νέμειν· τοῦ κολήματος, διόπερ αὐτὸν ἀκούτα μαρτυρεῖν ὁ πρότερος ἡμῶν οὐκ ἠβούλετο νόμος, διὰ τῆς συναίνεσεως ἑκατέρων τῶν μερῶν ἀνηρημένων.

Quoniam vero posuimus legem, ut in pecuniariis causis nolentes testificari illos non compellendos testimonium dare qui ante mediatores facti sunt ipsis, et quidam abutuntur hoc et testimonio nolunt uti, 5 sancimus, si utraque pars consentiat, quod mediator eorum fiat testificator, componantur enim ea quae ab eo dicuntur, compellere eum et nolentem testimonio perhibere, prohibitione propter quam eum nolentem testificari primitus nostra noluit lex propter 10 consensum utriusque partis sublata.

CAPUT IX.

Καὶ τοῦτο δὲ πολλάκις πραττόμενον ἴμεν, ὡς τινες ἢ παρὰ τοῖς τῶν τόπων ἐκδίκους ἢ παρὰ τοῖς λαμπροτάτοις τῶν ἐπαρχιῶν ἀρχουσιν ἢ καὶ ὡς εἰκὸς ἐν ταῦθα παρὰ τῷ λαμπροτάτῳ μαγίστρῳ τῶν κήρων εἰσιόντες καὶ μεμφομένοι, ὡς παρὰ τοῦδε πεπονηδότες τι παρανόμον ἢ ἄλλως ἡδικημένοι ἢ ἐξημιωμένοι μάρτυρας βούλονται παραστήσασθαι· καὶ ἵνα μὴ ὕστερον ἀντιτεθείη αὐτοῖς, ὡς κατὰ μίαν μοῖραν τὰ πεπραγμένα συνέστη, δεῖ κάκεινον ἐν αὐτῇ 20 τῇ πόλει καθεστῶτα ἐνθα αἱ μαρτυρίαι δίδονται, ὑπομνησθέντα παρὰ τοῦ ἀρχοντος ἢ τοῦ ἐκδίκου παραγενέσθαι καὶ ἀκοῦσαι τῶν μαρτυριῶν. εἰ δὲ μὴ βουληθεῖ παραγενέσθαι, ἀλλὰ διαπτύσειεν, ὥστε ἐκ τούτῳ κατὰ μίαν μοῖραν δίδοσθαι τὰς μαρτυρίας κατ' αὐτὸ τοῦτο ἀρχήστους εἶναι, θεσπιζόμεν τὰς τοιαύτας μαρτυρίας οὕτω κρατεῖν, ὡς ἂν εἰ μὴ μονομερεῖς ἐτύχων οὐσαι, ἀλλὰ καὶ αὐτοῦ παρόντος ἐγεγόνεισαν. εἰ γὰρ παραιτήσαντο καὶ ἐλθεῖν μὴ βουληθεῖν

Et hoc vero multotiens actum scimus, quod quidam aut apud locorum defensores aut apud clarissimos provinciarum iudices aut forte (ut adsolet) hic 15 apud virum clarissimum magistrum census ingrediuntur et queruntur, tamquam ab aliquo sustententes aliquid contra leges aut aliter laesi aut damnificati testes volentes producere: (et) ut non in posterum opponatur eis, quod ab una parte gesta sunt, oportet 20 et illum in ea civitate constitutum in qua testationes dantur, admonitum a iudice sive defensore praesentem esse et audire adtestationes. Si vero noluerit advenire, sed respuerit, ut ex hoc ab una parte testimonia dentur, ut secundum hoc ipsum inutilia 25 esse, sancimus huiusmodi testationes ita tenere ac si non ex una parte constitutae sint, sed tamquam eo praesente factae sint. Si enim recusaverit et ad-

c. IX in. (... 453, 5 videbuntur quidem ex utriusque praesentia facta) versionem latinam aliquanto emendatiorem ea quae in Authentico est exhibet Gregorius Magnus in epistula a. 603 scripta Epist. 13, 45, ubi citatur constitutio novella quae de testibus loquitur c. 16¹ (Gregor. Opp. II 1255 ed. Benedictinorum; accuratius epistolam ex codicum fide editid Baudi di Vesme Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino V (1869—70) 250 sqq., unde lectionis discrepantiam notavi).

VIII. Quoniam autem legem tulimus, ut etiam in pecuniariis causis inviti testimonium dicant, ne tamen illi testimonium perhibere cogantur, qui mediatores partibus fuerunt, et nonnulli hoc abutuntur neque testimonium perhibere volunt, sancimus, ut siquidem utraque pars consentiat eum qui mediator ipsi fuerit testimonium reddere eorum quae ab ipso dicta sint, ille etiam invitus testimonium perhibere cogatur: cum impedimentum propter quod invitum eum testimonium dicere prior lex nostra noluit per consensum utriusque partis sublatum sit.

IX. Ceterum hoc quoque saepe fieri scimus, ut quidam vel ad locorum defensores vel ad clarissimos provinciarum praesides vel etiam hic ut par est ad clarissimum magistrum census adeuntes seque ab aliquo iniqui aliquid perpressos vel aliter iniuria vel damno affectos esse querentes testes velint producere: atque ne postea us obiciatur una solum parte praesente quae acta sunt probata esse, oportet illum quoque in ipsa civitate degentem ubi testimonia dantur, admonitum a praeside vel defensore adesse et testimonia audire. Si vero noluerit adesse, sed respuerit, ita ut ex eo ipso quod una tantum parte praesente dentur testimonia inutilia sint, sancimus, ut eiusmodi testimonia ita valeant atque si non ab una parte essent dicta, sed ipso quoque praesente data fuissent. Nam si recusaverit et venire atque audire

1 νόμον] Cod. 4, 20, 16 (cf. 19) || καὶ om. ε || 2 δικάων om. Nomoc.^a || 3 ὅσοι] qui ante ε || 4 τούτῳ] καὶ τούτῳ L^a || 6 τῷ μεστῖτῃ αὐτῶν γενομένῳ μαρτυροῦσαι M] τῷ μεστῖτῃ αὐτῶν γενομένῳ πευθήσεσθαι Nomoc.^{am} τὸν μεστῖτῃ αὐτῶν γινόμενον μαρτυροῦσαι· ἀσεσθήσεται γὰρ L τὸν μεστῖτῃ αὐτῶν γενομένον μαρτυροῦσαι (μαρτυρεῖν B¹), καὶ ἀρκεσθήσεσθαι (θῆσεσθαι omisso καὶ B² v. l.) B², cum Holando vulg. quod mediator eorum fiat testificator: componantur enim (i. e. συνθήσεσθαι γὰρ?) ε (καὶ σῆ συντίθεσθαι ex Epitome ad Frochiron mutata 27, 56 citat Zachariae) || 7 γενομένων L || 8 τὴν om. B¹ || 10 ἐβούλετο B² || 13 τῶν om. L || 14 ἢ καὶ] καὶ om. B² v. l. || 18 βούλονται μάρτυρας B² testes volentes ε || παριστάσθαι B² v. l. || 20 δεῖν L, B² v. l. || 28 ἐτύχων οὐσαι] τυγχάνουσαι B² v. l. || ἀλλὰ καὶ] ἀλλ' ὡς καὶ L² sed tamquam ε || 29 *παραιτήσοτο libri

luit T || 10 patris V¹ || 12 At V¹ || Hoc quoque saepius agnovimus (leg. agi novimus), quoniam quidam Gregor. || simus T^a sancimus V¹ || quod quidam vulg.] quidem quidam T quidam (idem s. v. V²) quidam V¹ quidam RV³ || 14 forte] etiam Gregor. || 15 ingredients et querentes Gregor. || 16 quaerunt RVT || ab alio passi aliquid Gregor. || 17 laesi iniustitiam sustententes Gregor. || 18 volunt Gregor. || et add. Beck || et ut non — 19 gesta sunt] et ne postea obiciatur eis quia per unam partem gesta confecta sunt Gregor. || 19 qui R¹ || gesta sint R¹T gestum sit R² || 20 et om. T || illum illo RV¹ || ea] ipsa Gregor. || constituto RVT¹ || ubi testimonia dantur, admonitum iudicem aut defensorem Gregor. || 21 a] ad V¹ || defensorem R¹T^a a defensorem V vulg. || praesentem esse] advenire Gregor. || 22 atestationes VT¹ testes Gregor. || noluit V || 23 respuit T¹ respuit V contempserit Gregor. || ut] u* V¹ || ut ex una parte testimonia adversus eum inutilia sint Gregor. || 24 utilia R¹ || 25 esse R¹V¹ essent R²V³T vulg. || testatione R¹ testimonia Gregor. || tenere] valere Gregor. || ac] hac V¹ tamquam Gregor. || 26 constitutae — 27 factae sint] consistentem, sed etiam ipso praesente fuissent facta Gregor. || sunt R¹ || 27 repudiaverit et venire Gregor.

1 proposuimus T vulg. || ut om. vulg. || 2 illis non compellendis Beck || 3 ipsi V³ || 4 haec V || 5 quod V] quod et RT vulg. || 6 ea V || 7 ducuntur V¹ || et RV¹T] etiam V² vulg. || nolentem V || 8 prohibitionem V || 9 *primitus] penitus libri || voluit R¹, T³ in marg., vulg. || lex no-

καὶ ἀκοῦσαι τῶν κατατιθεμένων, καίτοι δημοσιεύων
 τε καὶ οὐκ ἐξ ἀπαραίτητον τινὸς ἀνάγκης ἀρκεῖσθαι
 μὴ δυνάμενος, ἐν ἴσῳ τοῖς παραγενομένοις ἔσται, καὶ
 οὐδὲν ὄφελος ἐκ τῆς αὐτοῦ προπετείας αὐτῷ γενίσε-
 ται, ἀλλὰ δοκεῖτωσαν μὲν συστάδην γεγονῆναι, ὅσα
 5 δὲ ἂν ἀρμόσειεν αὐτῷ παραγράφεσθαι περὶ αὐτῶν,
 ἐξείναι τούτοις χρῆσθαι, μόνου τοῦ δοκεῖν ἐξᾶς εἶ-
 ναι μογομερεῖς διὰ τὴν αὐτοῦ προπέτειαν, ὅσα δὲ
 κατ' αὐθάρδειαν μὴ παραγενομένη, αἷμα μαρτυρίας
 ἀντιτίθεσθαι μὴ δυναμένον. Τῶν ἄλλων ἀπάντων
 10 ὅποσα περὶ μαρτύρων παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν ἢ καὶ
 παρ' ἡμῶν αὐτῶν εἰρηται εἰ καὶ νενομοθέτηται κυ-
 ρίων μενόντων καὶ παρὰ τῶν ἡμετέρων δικαστῶν
 φυλαττομένων, εἴτε μείζους εἴτε ἐλάττους εἴεν, εἴτε
 ἐπὶ ταῖς τῆς μεγάλης πόλεως εἴτε ἐν ταῖς ἐξω χω-
 15 ραῖς, ἵνα καὶ τὰ τῶν μαρτύρων ὅποσον δυνατοὶ καθ-
 εστήκαμεν ἐπανορθώσαντες ἐτι καθαρώτερόν τε καὶ
 ὁσιώτερον τὰς δικὰς πράττεσθαι παρασκευάσαμεν·
 διὰ ἃς καὶ τὰς ἀκροάσεις γίνεσθαι παρὰ τοῖς δικα-
 σταῖς ἅπασιν τῶν θεῶν προκειμένων λογίων ἐνομο-
 θετήσαμεν, καὶ ἄρκον ὑπέμεν καὶ τοῖς ἐνάγοντας καὶ
 20 τοῖς ἐναγομένους καὶ τοῖς συνηγόρους παρεκελευσά-
 μεθα, πανταχοῦ τὸν θεὸν ἐπιστάντας ταῖς τῶν δικα-
 ζομένων τε καὶ δικαζόντων καὶ τῶν μαρτυρούντων
 ψυχαῖς, ἵνα διὰ πάντων τῆ τοῦ θεοῦ μνήμῃ τε καὶ
 25 παρουσίᾳ καθαρὰ τὰ τῶν δικῶν καὶ ἀνιποπτα τοῖς
 δικαζομένοις γίνωτο. ὃν δὲ νόμον κρατεῖν βουλόμεθα
 εἰς τὸν ἐφεξῆς ἅπαντα χρόνον.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ
 διὰ τοῦδε τοῦ θεοῦ δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχῇ
 30 ἔοργ καὶ πέρατι παραδοῖναι σπενάτα. Dat. k.
 Octob. CP. imp. dn. Iustiniani pp. A. anno XIII.
 Apione v. c. cons.

venire noluerit et audire depositiones (etenim publi-
 cabuntur) et non per inexcusabilem aliquam neces-
 sitatem deduci non possit, similis advenienti erit, et
 nullum invamen ex sua protervitate ei efficietur, sed
 5 videantur quidem probationes factae, quaecumque
 vero competierint ei ad disputandum de his, licebit
 his uti, solummodo quod videntur esse ex una parte
 propter eius proterviam, quasi propter audaciam
 minime advenientis, testationibus opponere non va-
 10 lent. Omnibus aliis quae de testibus et ab his qui
 ante nos et a nobis ipsis dicta sunt et sancita fixis
 manentibus et a nostris iudicibus observandis, sive
 maiores sive minores sint et sive in hac magna ci-
 vitate sive foris in provinciis, ut et ea quae de testi-
 bus sunt quantum possibile nobis est corrigentes
 15 adhuc purius et sanctius lites agi praeparemus; per
 quas et cognitiones fieri a iudicibus omnibus divinis
 propositis evangelis sancimus et iusiurandum subire
 et pulsantes et pulsatos et advocatos praecipimus,
 20 ubique deo inspectore et eorum qui iudicant et qui-
 bus indicatur et qui testimonium praebent anima-
 bus, ut perennis dei commemoratio et praesentia
 munda litium et citra suspensionem litigantibus fiat.
 Quam vero legem tenere volumus de cetero omni
 25 tempore.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et
 30 per hanc divinam manifestata sunt legem tua emal-
 notatio operi effectueque tradere festinet. Dat. kal.
 Octob. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione
 [a. 539] viro clarissimo consule.

testes deponentes noluerit, cum utique in publico versetur ac non ex inevitabili quadam necessitate ad-
 venire nequeat, pari loco cum praesentibus erit, neque ullum commodum ex contumacia ei obtinget; sed
 videantur quidem testimonia utraque parte praesente facta, quaecumque vero ei exceptiones de iis com-
 petenti, his uti liceat, nisi quod hoc unum, ab una tantum parte ea facta videri, propter contumaciam
 eius, quippe qui per fastidium non adfuerit, testimoniis opponi non possit. Reliqua autem omnia, quae-
 cumque de testibus a decessoribus nostris vel a nobis ipsis dicta et sancita sunt, rata manent atque a
 iudicibus nostris, sive maiores sive minores sint, sive in magna hac urbe sive in provinciis, custodiantur,
 ut iis quoque quae ad testes pertinent a nobis quantum fieri potest emendatis efficiamus, ut etiam purius
 et sanctius lites agantur; propter quas etiam cognitiones apud iudices omnes fieri divinis litteris propo-
 sitis sancimus, atque iusiurandum subire et actores et reos et advocatos iussimus, deum ubique et liti-
 gatorum et iudicum et testium animis praesentem proponentes, ut dei memoria ac praesentia per omnia
 lites integrae et suspitione vacuae litigantibus fiant. Quam quidem legem in omne tempus deinceps fu-
 turum valere volumus.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas
 ad opus et effectum adducere studeat.

1 καίτοι δημοσιεύων τε (ἀντι τοῦ ἐνδημῶν M s. v.)
 MB² καὶ ὅτι δημοσιεύων τε L¹ καὶ ὅτι δημοσιευο-
 μένων(?) L², om. Bf, etenim publicabuntur s || 2 καὶ
 om. B² v. L || 3 τοῖς παραγενομένοις B² v. l. adve-
 nienti s || 5 συστάδην] probationes s || γεγονέναι Ha-
 loander γεγονῆναι Bf || 7 εἶναι αὐτάς L || 8 δὴ om. LB²
 11 παρὰ] et ab s || ἢ om. s || 14 εἴτε ἐπὶ] et sive in s ||
 19 γενέσθαι L || 20 ἐνομοθετήσαμεν] sancimus s. Cod. 3,
 1, 14 || 22 παρεκελευσάμεν L praecipimus || 23 τῶν δικα-
 ζομένων τε καὶ δικαζόντων] et eorum qui iudicant et
 quibus indicatur s || 25 sq. ἵνα — δικῶν] ut perennis dei
 commemoratio et praesentia munda litium s || διὰ] τῶν
 διὰ Bf || 26 τῶν om. Bf || 27 δὴ] vero (i. e. δὲ) s ||
 31 dat. — cons. s, ἐργάση καλάνδων Ὀκτωβρίων βα-
 σιλείας Ἰουστινιανῶν τὸ β' ἡπατείας (sic) Ath. ἐξερω-
 νήθη μνηὶ ὀκτωβρίῳ τῆς βασιλείας ἐτεῖ ἡ' ἡπατεία
 Ἀπίωνος Theod., dat. xv. k. sept. CP. post css utilisario
 us. anno II M